
Приложение 2 к ООП специальности 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 

 
 



1 курс 2 семестр  

Индекс 
Компоненты 

программы 

январь февраль март апрель май июнь июль август 

Всего часов 

за 

семестр 
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Номера календарных недель     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34  

Порядковые номера недель учебного года     

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52  

 Общеобразователь-

ный учебный цикл                                

   
                 

ОУП.00 Общие учебные 

предметы                                
    

ОУП.01 Русский язык К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2  1  1 1 2 2 2 4/0   2/6 К К К К К К К К К 50 э 

ОУП.02 Литература К 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2/0   
 

К К К К К К К К К 74 дз 

ОУП.03 Математика  К 8 8 8 8 6 8 8 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 4/0  2/6 К К К К К К К К К 186 э 

ОУП.04 Иностранный язык К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1  1  1  1  1  1  1  1  1 1 4/0     
 

К К К К К К К К К 38 дз 

ОУП.05 Информатика К 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4/0  
 

К К К К К К К К К 58 дз 

ОУП.06 Физика К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2/0 4/6 К К К К К К К К К 64 дз 

ОУП.07 Биология К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 2/0   4/6 К К К К К К К К К 72 э 

ОУП.08 Химия К 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2/0   
 

К К К К К К К К К 72 дз 

ОУП.09 История  К 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 2 2 2 4 6 4 6 6 4 4 4 4 4/0   
 

К К К К К К К К К 86 э 

ОУП.10 Обществознание К 1  1 1  1  1  1  1  1 1  1  1  1  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4/0 
 

К К К К К К К К К 36 дз 

ОУП.11 География К 1  1 1  1  1  1  1  1 1  1  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2/0 
 

К К К К К К К К К 36 дз 

ОУП.12 Физическая культура К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1  1  1  1  1  1  2 2 2 2 2 2 
  

К К К К К К К К К 38 дз 

ОУП.13 Основы безопасности 

и защиты Родины 
К 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2/0  К К К К К К К К К 34 дз 

УП.00 Учебные предметы 

по выбору  К             
                  

   
       

    

УП.14 Основы проектной 

деятельности / Вве-

дение в специаль-

ность 

К 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1    1 1 2 
      

1 1 1 2/0    К К К К К К К К К 20 дз   

Всего часов в неделю обязатель-

ных учебных занятий  
36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 34 36 36 36 36 36 

      
   864 

 

 

 

 

 

 

 



2 курс 3 семестр 
 

  сентябрь  октябрь  ноябрь  декабрь      

С
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а  

Индекс 
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программы 

0
1

-0
7
 

0
8

 –
 1

4
 

1
5

 –
 2

1
 

2
2

 –
 2

8
 

2
9

 –
 0

5
 

0
6

 –
 1

2
 

1
3

 –
 1

9
 

2
0

 –
 2

6
 

2
7

 –
 0

2
 

0
3

 –
 0

9
 

1
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2
2
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8
 

2
9

 –
 0

4
 

    

Всего 

часов 

за 

семестр 

Номера календарных недель 

 
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52              

Порядковые номера недель учебного года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19             

СГ. 00 
Социально – гуманитарный 

цикл 
                                

СГ.01 История России 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4/0 К К            2 68 дз 

СГ.02 
Иностранный язык в профессио-

нальной деятельности 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  К К            2 32 

СГ.03 Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  К К            2 32 

СГ.04 Безопасность жизнедеятельности 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  К К            2 32 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл                  К К              

ОП.01 

Математические методы решения 

прикладных профессиональных 

задач 

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 6 4/6 К К            6 112 э 

ОП.02 
Экологические основы природо-

пользования 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2/0 К К            2 36 дз 

ОП.03 Инженерная графика 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 4/6              2 32 э 

ОП.04 Техническая механика 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  К К            2 32 э 

ОП. 08 Основы агрономии 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 4/0 К К            2 50 дз 

ОП.10 
Информационные технологии в 

прфессиональной деятельности 
4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 6/6              4 78 э 

П.00 Профессиональный цикл                  К К              

ПМ.01 

Эксплуатация сельскохозяй-

ственной техники и оборудова-

ния 

                 К К              

МДК. 

01.01 

Назначение, общее устройство, 

режимы работы тракторов, авто-

мобилей, сельскохозяйственных 

машин и оборудования 

6 6 6 6 6 6 6 8 6 8 6 6 6 6 6 6  К К            6 108 

 Самостоятельная работа 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                 

Всего часов в неделю обязательных учеб-

ных занятий 
36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 38 36              32 612 

 

 

 

 

 



2 курс 4 семестр 

 

Индекс 
Компоненты 

программы 

январь  февраль март 

 

апрель  май 

 

июнь  июль  август 
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часов 

за 
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Номера календарных недель 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
2

3 
24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 

  

Порядковые номера недель учебного года 
 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

  

СГ.00 
Социально – гуманитар-

ный цикл 
                                  

 
 

СГ.02 

Иностранный язык в про-

фессиональной деятельно-

сти 

К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1     К К К К К К К К К 2 40 

СГ.03 Физическая культура К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1     К К К К К К К К К 2 40 

СГ.04 
Безопасность жизнедея-

тельности 
К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2    2/0 К К К К К К К К К 2 42 дз 

ОП.00 
Общепрофессиональный 

цикл 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4    2/6          4 58 э 

ОП.04 Техническая механика К 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3    2/6 К К К К К К К К К 4 88 э 

ОП.05 Материаловедение К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 4    2/0 К К К К К К К К К 4 60 дз 

ОП.06 
Электротехника и элек-

троника 
К 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 4 3 4 4 4    2/0          4 74дз 

ОП.07 
Основы гидравлики и теп-

лотехники 
К 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 2 2    2/0          4 42 дз 

ОП.09 Основы зоотехники К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2    2/0          2 42дз 

ОП.14 
Ключевые компетенции 

цифровой экономики 
К 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1    2/0          2 36 дз 

П.00 Профессиональный цикл                                     

ПМ.01 
Эксплуатация сельскохо-

зяйственной техники и обо-

рудования 

                                    

МДК 

01.01 

Назначение, общее устрой-

ство, режимы работы тракто-

ров, автомобилей, сельскохо-

зяйственных машин и обору-

дования 

К 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 6 4 6 6 6 4 6 6    2/6 К К К К К К К К К 4 112 э 

МДК. 

01.02 

Подготовка тракторов и сель-

скохозяйственных машин и 

механизмов к работе 
К 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 4     К К К К К К К К К 6 122 

УП. 01 Учебная практика К                     36 36 36  К К К К К К К К К  108 

 Самостоятельная работа  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                

Всего часов в неделю обязательных 

учебных занятий 
 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36          

 
864 

 



3 курс 5 семестр 

 

Индекс 
Компоненты 

программы 

01
-0

2 

сентябрь 
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0 
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-0
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26
-0
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декабрь 
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  П
Н

 

С
а

м
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а
б

. Всего 

часов 

за 

семестр 

Номера календарных недель   

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52               

Порядковые номера недель учебного года  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19              

СГ.00 
Социально-гуманитарный  

цикл 
                               

 
 

СГ.02 
Иностранный язык в профессио-

нальной деятельности 
1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2    К К             2 28 

СГ.03 Физическая культура 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2    К К             2 28 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл                  К К               

ОП.11 
Основы взаимозаменяемости и 

технических измерений 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4   2/0 
К К 

            
2 42 дз 

ПМ.00 Профессиональный цикл                  К К               

ПМ.01  Эксплуатация сельскохозяй-

ственной техники и оборудова-

ния 

                 К К               

МДК. 

01.02 

 Подготовка тракторов и сельско-

хозяйственных машин и меха-

низмов к работе 

6 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 4   6/6 К К             4 86 э 

МДК. 

01.03 

 Комплектование машиннотрак-

торных агрегатов для выполнения 

сельскохозяйственных работ 

8 8 8 8 6 6 6 8 8 6 6 6 6 6   4/6 К К             6 112 э 

УП.01 Учебная прктика               36 36                 72 

ПМ.02 
 Ремонт сельскохозяйственной 

техники и оборудования 
                 К К               

МДК. 

02.01 

 Система технического обслужи-

вания и ремонта сельскохозяй-

ственной техники и оборудования 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 10   6/6 К К             6 132 э 

ПМ.03 

Выполнение работ по профессии 

18545 «Слесарь по ремонту сель-

скохозяйственных машин и обо-

рудования» 

                                 

МДК. 

03.01 

Освоение профессии 18545 «Сле-

сарь по ремонту сельскохозяй-

ственных машин и оборудования 

8 8 6 6 8 8 8 8 8 8 8 8 8 6                  6 112 

 Самостоятельная работа 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                  28  

Всего часов в неделю обязательных учебных занятий 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36                612 

 

 



 

3 курс 6 семестр 

 

Индекс 
Компоненты 

программы 

0
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2
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2
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2
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1
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5
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-0
2
 

июнь 

2
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0
 

ию

ль 
август 

С
а

м
. 

р
а

б
. 

Всего 

часов 

за 

семестр 

Номера календарных недель    

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 

Порядковые номера недель учебного года    

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл К                          К К К К К К К К 
 

 

СГ.02 
Иностранный язык в профессиональ-

ной деятельности 
К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1              2/0 К К К К К К К  

2 
24 дз 

СГ.03 Физическая культура К 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1               К К К К К К К К 2 22 з 

ПМ.00 Профессиональный цикл К                          К К К К К К К К   

ПМ.01 
 Эксплуатация сельскохозяйствен-

ной техники и оборудования 
К                          К К К К К К К К 

 
 

МДК. 

01.03 

 Комплектование машиннотрактор-

ных агрегатов для выполнения сель-

скохозяйственных работ 

К 12 12 12 12 12 12 10 10 10 12 12              4/6 К К К К К К К К 

6 

142 э 

УП.01  Учебная практика К            36 36             К К К К К К К К  72 

ПП.01  Производственная практика К              36 36 36 36         К К К К К К К К  144 

 Экзамен по модулю К                         0/6          6 Эм 

ПМ.02 
 Ремонт сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования 
К                          К К К К К К К К 

 
 

МДК. 

02.02 

 Материально-техническое обеспече-

ние технического обслуживания и 

ремонта сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования 

К 6 6 6 4 4 4 6 6 6 6 6              2/0 К К К К К К К К 

6 

68 дз 

ПМ.03 

 Выполнение работ по профессии 

18545 «Слесарь по ремонту сельско-

хозяйственных машин и оборудова-

ния» 

К                          К К К К К К К К 

 

422 

МДК. 

03.01 

 Освоение профессии 18545 «Слесарь 

по ремонту сельскохозяйственных 

машин и оборудования 

К 12 12 12 14 14 14 14 14 14 14 14              4/6 К К К К К К К К 

6 

164 э 

 Самостоятельная работа  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                       22  

УП.03 Учебная практика К                  36 36 36      К К К К К К К К  108 

ПП.03 Производственная практика К                     36 36 36 36  К К К К К К К К  144 

   Квалификационный экзамен К                         0/6 К К К К К К К К  6  Эк 

Всего часов в неделю обязательных учебных 

занятий 
 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36      

    
900 



 

4 курс 7 семестр  

Индек

с 

Компоненты 

программы 

01
-0

2 

сентябрь 

24
-3

0 

октябрь 

29
-0

4 

ноябрь 

26
-0

2 

декабрь 

24
-3

0 

    

С
ам

. р
аб

. Всего-

часов 

засе-

местр 

Номера календарных недель  

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52               

Порядковые номера недель учебного года  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1

9 
             

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл                  К К              

СГ.03 Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4   К К            2 38 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл                  К К              

ОП.12 
 Основы экономики, менеджмента 

и маркетинга 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2   К К            2 52 

ОП.13 
Правовые основы прфессиональ-

ной деятельности и охраны труда 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2                4 60 

ПМ.00 ОП. 15 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 4 4 2 4 4   К К            6 60 

ПМ.02 
 Ремонт сельскохозяйственной 

техники и оборудования 
                 К К              

МДК. 

02.03 

 Технологические процессы ре-

монтного производства 
8 8 8 8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10   К К            8 150 

МДК. 

02.04 

 Организация производства и 

управления на сельскохозяйствен-

ном предприятии 

12 12 12 12 10 10 10 10 12 12 12 12 12 12 12   К К            8 180 

 Самостоятельная работа 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                30  

УП.02 Учебная практика                36 36 К К             72 

Всего часов в неделю обязательных учебных занятий 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36               612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 курс 8 семестр 

 

Индекс 
Компоненты 

программы 

0
1

-0
6
 

январь 

2
8

-0
3
 

февраль 

2
5

-0
3
 

март 

2
5

-3
1
 

апрель 

3
1

-0
5
 

май 

2
7

-0
2
 

июнь 

2
4

-3
0
 

ию

ль 

Всего 

часов 

за 

семестр 

Номера календарных недель 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

Порядковые номера недель учебного года 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл 
К 

                               

СГ.03 Физическая культура К 2 2 2 2 2 2 1 1                      2 16 дз 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл К                                

ОП.12 
 Основы экономики, менеджмента и 

маркетинг 

К 
4 4 4 4 4 4 5 5      -                2 36 дз 

ОП.13 
Правовые основы профессиональной 

деятельности и охраны труда 

К 
4 4 4 4 4 4 4 6      -                2 36 дз 

ПМ.00 ОП.15 К 8 8 8 10 10 10 10 8      4/6                2 84 

ПМ.02 
 Ремонт сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования 

К 
                              416 

МДК. 

02.03 

 Технологические процессы ремонт-

ного производства 

К 
8 10 10 8 8 8 8 8      4/6                4 82 э 

МДК. 

02.04 

 Организация производства и управ-

ления на сельскохозяйственном 

предприятии 

К 
8 6 6 6 6 6 6 6      4/6                4 64 э 

УП.03 Учебная практика К         36 36                     72 

ПП.03 Производственная практика К           36 36 36                  108 

 Экзамен по модулю К              0/6                 6 

ПДП.00 Преддипломная практика К               36 36 36 36             144 

ГИА 
Государственная итоговая 

аттестация 

К 
                  И И И И И 

 

 

 

      216 

 Самостоятельная работа  2 2 2 2 2 2 2 2                      16  

Всего часов в неделю обязательных учебных занятий  36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36             864 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

  обучение 

П
р

о
м

еж
у
т
о
ч

н
а
я

а
т
т
ес

т

а
ц

и
я

, 
н

ед
. 

п
р

а
к

т
и

к
а
 

Г

И

А 

К
а
н

и
к

у
л

ы
, 
н

ед
. 

В
се

г
о
, 
н

ед
. 

 

Всего за год 1 семестр 2 семестр  

нед. час. 
нед

. 
час. нед. час. 

 

1 курс 39 1040 17 612 22 792 2 0 0 11 52  

2 курс 36 1296 16 576 20 720 2 3 0 11 52 
 

 

3 курс 25 900 14 504 11 396 2 15 0 10 52  

4 курс 24 864 15 540 9 324 1 7 6 2 43  

итого 124 4464 62 2232 62 2232 7 25 6 34 199  

 

уч.час. 
4428 

(5472) 

ПА 252 

ГИА 216 

Итог 4896 (5940) 

 

  ОЧ ВЧ ГИА 

часы 4428 1296 216 

нед 123 36 6 

 


